ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Абакан 29 июля 2021г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе 

председательствующего судьи Щербаковой Е.Г.,

при секретаре Деменевой М.Ю., 

с участием

государственного обвинителя – 

пом.прокурора г.Абакана Неткачевой Е.А.

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Полева М.В.,

потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №7,Потерпевший №3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, 

<

данные изъяты>, холостого, неработающего, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 похитил имущество Потерпевший №1 путем обмана с причинением значительного ущерба, похитил имущество Потерпевший №4 путем обмана с причинением значительного ущерба, похитил имущество Потерпевший №2 путем обмана с причинением значительного ущерба, похитил имущество Потерпевший №7 путем обмана с причинением значительного ущерба, похитил имущество Потерпевший №5 путем обмана с причинением значительного ущерба, похитил имущество Потерпевший №6 путем обмана с причинением значительного ущерба, похитил имущество Потерпевший №3 путем обмана с причинением значительного ущерба, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 01 минуты до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя с умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, из корыстных побуждений с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, посредством телефонной связи обратился к ранее знакомой Потерпевший №1 и попросил у неё в долг денежные средства в сумме 15000 рублей, обязуясь вернуть их до ДД.ММ.ГГГГ, заверив Потерпевший №1 в том, что денежные средства ему необходимы на лечение родителей. Вместе с тем, фактически полученные от Потерпевший №1 денежные средства ФИО1 намеревался потратить на осуществление ставок на спорт на сайте «

<

данные изъяты>» и не планировал возвращать указанные денежные средства Потерпевший №1 Потерпевший №1, введенная в заблуждение ФИО1, на его предложение согласилась, и не подозревая о его преступных намерениях в 17 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ с использованием приложения «

<

данные изъяты>» установленном в её сотовом телефоне с банковской карты №********4544, открытой на её имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 15000 рублей на банковскую карту 2202********4612, расчетный счет №, открытый в офисе 

<

данные изъяты>» расположенном по адресу; 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя ФИО1, которые в это же время были перечислены на указанный расчетный счет, тем самым ФИО1 совершил хищение, ну путем обмана денежных средств в сумме 15000 рублей.

Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО1, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 15 000 рублей.

В период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в 

<

адрес>, действуя с умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, обратился к ранее знакомому Потерпевший №8 с просьбой оформить на имя последнего кредитный договор на сумму не менее 150000 рублей и передать ФИО1 в долг указанные денежные средства, обязуясь оплачивать кредитные обязательства самостоятельно и ежемесячно, заверив Потерпевший №4 в том, что денежные средства ему необходимы для решения семейных проблем. Вместе с тем, фактически полученные от Потерпевший №4 денежные средства ФИО1 намеревался потратить на осуществление ставок на спорт на сайте «

<

данные изъяты>» и не планировал их возвращать Потерпевший №8 и производить оплату кредитных обязательств последнего в полном объеме. Потерпевший №4, введенный в заблуждение ФИО1 на его предложение согласился, и не подозревая о его преступных намерениях в период с 09 часов 00 минут до 15 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ оформил кредитный договор в офисе 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, во исполнение которого на его расчетный счет 

<

данные изъяты>;: № зачислены денежные средства в сумме 150000 рублей. Затем в 15 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №4 с использованием приложения «

<

данные изъяты>», установленном на его сотовом телефоне, с банковской карты №, открытой на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 100000 рублей на банковскую карту № №,расчетный счет №, открытый в офисе 

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя ФИО1 в качестве займа, во исполнение ранее достигнутой с мим договоренности. Далее, Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 в 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием приложения «

<

данные изъяты>», установленном в его сотовом телефоне, с банковской карты №, открытой на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 35000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет №, открытый в офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на имя ФИО1 в качестве займа, во исполнение ранее достигнутой с ним договоренности. Затем Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 в 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием приложения «

<

данные изъяты>», установленном в его сотовом телефоне с банковской карты №, осуществил перевод денежных средств в сумме 15000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет №, открытый в офисе 

<

данные изъяты>» расположенном но адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, на имя ФИО1, в качестве займа, во исполнение ранее достигнутой с ним договоренности, которые в то же время были перечислены на указанный расчетный счет, тем самым ФИО1 похитил путем обмана денежные средства в сумме 150000 рублей. Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО1, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб в сумме 150000 рублей.

В период с 00 часов 01 минуты до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 на общую сумму 150000 рублей, при следующих обстоятельствах: В период с 00 часов 01 минуты по 16 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в спортзале 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, обратился к ранее знакомому Потерпевший №2 и попросил в долг денежные средства в сумме 50000 рублей, обязуясь вернуть их, заверив Потерпевший №2 в том, что денежные средства ему необходимы для приобретения дорогостоящих препаратов на лечение родителей. Вместе с тем, фактически полученные от Потерпевший №2 денежные средства ФИО1 намеревался потратить на осуществление ставок на спорт на сайте «

<

данные изъяты>», и не планировал возвращать указанные денежные средства. Потерпевший №2, веденный в заблуждение ФИО1 на его предложение согласился, и не подозревая о его преступных намерениях в период с 00 часов 01 минуты по 16 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, с использованием приложения «

<

данные изъяты>», установленном в его сотовом телефоне с банковской карты №, в качестве займа осуществил перевод денежных средств в сумме 50000 рублей на банковскую карту № расчетный счет №, открытый в офисе ПАО «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, на имя ФИО1, которые в это же время были зачислены на указанный расчетный счет, тем самым ФИО1 совершил хищение, путем обмана денежных средств в сумме 50000 рублей. Далее, в период времени с 00 часов 01 минуты до 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя с умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, посредством телефонной связи обратился к ранее знакомому Потерпевший №2 и попросил у него в долг денежные средства в сумме 50000 рублей, обязуясь вернуть их, заверив Потерпевший №2 в том, что денежные средства ему необходимы для приобретения дорогостоящих препаратов на лечение родителей. Вместе с тем, фактически полученные от Потерпевший №2 денежные средства ФИО1 намеревался потратить на осуществление ставок на спорт на сайте «

<

данные изъяты>», и не планировал возвращать указанные денежные средства. Потерпевший №2, введённый в заблуждение ФИО1 на его предложение согласился, и не подозревая о преступных намерениях ФИО1 в период с 00 часов 01 минуты до 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, с использованием приложения «

<

данные изъяты>», установленным в его сотовом телефоне, с банковской карты №, открытой на его имя осуществил перевод денежных средств в сумме 50000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет №, открытый в офисе ПАО «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя ФИО1, которые в это же время были зачислены на указанный расчетный счет, тем самым ФИО1 совершил хищение, путем обмана денежных средств в сумме 50000 рублей. Далее, в период с 00 часов 01 минуты до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя с умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, посредством телефонной связи обратился к ранее знакомому Потерпевший №2 и попросил у него в долг денежные средства в сумме 50000 рублей, обязуясь вернуть их, заверив Потерпевший №2 в том, что денежные средства ему необходимы для приобретения дорогостоящих препаратов на лечение родителей. Вместе с тем, фактически полученные от Потерпевший №2 денежные средства ФИО1 намеревался потратить на осуществление ставок на спорт на сайте «

<

данные изъяты>», и не планировал возвращать указанные снежные средства. Потерпевший №2, введённый в заблуждение ФИО1 на его предложение согласился, и не подозревая о его преступных намерениях в период времени с 00 часов 01 минуты до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, с использованием приложения «

<

данные изъяты>», установленным в его сотовом телефоне с банковской карты №, открытой на его имя, осуществил перевод денежных средств в сумме 50000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет №, открытый в офисе ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на имя ФИО1, которые в то же время были зачислены на указанный расчетный счет, тем самым ФИО1 совершил хищение, путем обмана денежных средств в сумме 50000 рублей. Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО1, распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 150 000 рублей.

В период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 имея умысел, направленный на хищение чужого имущества у Потерпевший №7 путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №7 путем обмана на общую сумму 158000 рублей, при следующих обстоятельствах. В период с 00 часов 01 минуты по 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в 

<

адрес>, действуя с преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, посредством телефонной связи, обратился к ранее знакомому Потерпевший №7 и попросил в долг денежные средства в сумме 50000 рублей, обязуясь вернуть их в срок от одного до трех месяцев, заверив Потерпевший №7 в том, что денежные средства ему необходимы на операцию отца. Вместе с тем, фактически полученные от Потерпевший №7 денежные средства ФИО1 намеревался потратить на осуществление ставок на спорт на сайте «

<

данные изъяты>», и не планировал возвращать указанные денежные средства. Потерпевший №7, введенный в заблуждение ФИО1 на его предложение согласился, и не подозревая о преступных намерениях ФИО1 в период с 00 часов 01 минуты по 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием приложения «СБЕРБАНК 

<

данные изъяты>», установленным в его сотовом телефоне с банковской карты №, открытой на его имя, в качестве займа осуществил перевод денежных средств в сумме 50000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет №, открытый в офисе ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, на имя ФИО1, которые в то же время были зачислены на указанный расчетный счет, тем самым ФИО1 совершил хищение, путем обмана денежных средств в сумме 50000 рублей. Далее, в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в здании офиса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя с умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, обратился к ранее знакомому Потерпевший №7 и попросил в долг денежные средства в сумме 75000 рублей, обязуясь вернуть их в срок от одного до трёх месяцев, заверив Потерпевший №7 в том, что денежные средства ему необходимы на операцию отца. Вместе с тем, фактически полученные от Потерпевший №7 денежные средства ФИО1 намеревался потратить на осуществление ставок на спорт на сайте «

<

данные изъяты>», и не планировал возвращать указанные денежные средства. Потерпевший №7, введенный в заблуждение ФИО1 на его предложение согласился, и не подозревая о его преступных намерениях в период 00 часов 01 минуты до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в здании офиса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 

<

адрес>, передал ФИО1 кредитную банковскую карту «

<

данные изъяты>», с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №7 с установленным на пей банковским лимитом 75000 рублей, для снятия последним указанной суммы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снял денежные средства в сумме 40000 рублей, 10000 рублей и 23000 рублей, тем самым совершил хищение, путем обмана денежных средств в сумме 73000 рублей. Далее, в период с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в здании офиса 

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя с преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства но возврату денежных средств, обратился к ранее знакомому Потерпевший №7 и попросил в долг денежные средства в сумме 15000 рублей, обязуясь вернуть их, заверив Потерпевший №7 в том, что денежные средства ему необходимы на операцию отца. Вместе с тем, фактически полученные от Потерпевший №7 денежные средства ФИО1 намеревался потратить на осуществление ставок на спорт на сайте «

<

данные изъяты>», и не планировал возвращать указанные денежные средства. Потерпевший №7, введенный в заблуждение ФИО1 на его предложение согласился, и не подозревая о его преступных намерениях в период с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу:

<

адрес>, 

<

адрес>, передал ему денежные средства в сумме 15000 рублей, тем самым ФИО1 совершил хищение, путем обмана денежных средств в сумме 15000 рублей. Далее, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в 

<

адрес>, действуя с преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, по средством телефонной связи обратился к ранее знакомому Потерпевший №7 и попросил в долг денежные средства в сумме 20 000 рублей, обязуясь вернуть их в срок от одного до трёх месяцев, заверив ФИО12 в том, что денежные средства ему необходимы для разблокировки денежных средств, находящихся на открытой на его имя банковской карте №, для того чтобы у него появилась возможность вернуть предыдущий долг. Вместе с тем, фактически полученные от Потерпевший №7 денежные средства ФИО1 намеревался потратить на осуществление ставок на спорт на сайте «

<

данные изъяты>», и не планировал осуществлять перевод занятых им у Потерпевший №7 денежных средств на банковскую карту №, для её разблокировки, и возвращать указанные денежные средства последнему. Потерпевший №7, введенный в заблуждение ФИО1 на его предложение согласился, и не подозревая о преступных намерениях ФИО1 в период с 00 часов 01 минуты до 19 часов 05. минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием приложения «

<

данные изъяты>», установленного в его сотовом телефоне, с банковской карты №, в качестве займа осуществил перевод денежных средств в сумме 15000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет №, открытый в офисе 

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя ФИО1, которые в это же время были зачислены на указанный расчетный счет, тем самым ФИО1 совершил хищение, путем обмана денежных средств в сумме 15000 рублей. Далее, в период с 00 часов 01 минуты до 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием приложения «

<

данные изъяты>», установленного в его сотовом телефоне, с банковской карты №, в качестве займа Потерпевший №7 осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет №, открытый в офисе 

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, на имя ФИО1, которые в то это время были зачислены на указанный расчетный счет, тем самым ФИО1 совершил хищение, путем обмана денежных средств в сумме 5000 рублей. Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО1, распорядился ими но своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 158 000 рублей.

В период с 00 часов 01 минуты по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя с преступным умыслом, направленным на хищение имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, посредством телефонной связи, обратился к ранее знакомому Потерпевший №5,А. и попросил в долг денежные средства в сумме 30000 рублей, обязуясь вернуть их до ДД.ММ.ГГГГ, заверив Потерпевший №5 в том, что денежные средства ему необходимы на операцию отца. Вместе с тем, фактически полученные от Потерпевший №5 денежные средства ФИО1 намеревался потратить на осуществление ставок на спорт на сайте «

<

данные изъяты>», и не планировал возвращать указанные денежные средства. Потерпевший №5 введенный в заблуждение ФИО1 на его предложение согласился, и не подозревая о преступных намерениях ФИО1 в период с 00 часов 01 минуты по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 35 метров от южного угла здания, по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства в сумме 30000 рублей, тем самым ФИО1, совершил хищение, путем обмана денежных средств в сумме 30000 рублей. Обратив похищенные средства в свою пользу, ФИО1, распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 30000 рублей.

В период с 00 часов 01 минуты по 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя с преступным умыслом, направленным на мошенничество, а именно хищения чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, посредством телефонной связи обратился к ранее знакомой Потерпевший №6 и попросил в долг денежные средства в сумме 8000 рублей, обязуясь вернуть их до ДД.ММ.ГГГГ, заверив Потерпевший №6 в том, что денежные средства ему необходимы на лечение родителей. Вместе с тем, фактически полученные от Потерпевший №6 денежные средства ФИО1 намеревался потратить на осуществление ставок на спорт на сайте «1ХСТАВКА», и не планировал возвращать указанные денежные средства. Потерпевший №6, введенная в заблуждение ФИО1, на его предложение согласилась, и не подозревая о его преступных намерениях период с 00 часов 01 минуты по 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в зоне самообслуживания клиентов в отделении 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в сумме 8000 рублей. Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО1, распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей.

В период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества у Потерпевший №3 путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №3 путем обмана на общую сумму 80000 рублей, при следующих обстоятельствах. В период с 00 часов 01 минуты по 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя с преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, посредством телефонной связи обратился к ранее знакомой Потерпевший №3 и попросил в долг денежные средства в сумме 50000 рублей, обязуясь вернуть их до ДД.ММ.ГГГГ, заверив Потерпевший №3 в том, что денежные средства ему необходимы на операцию отца. Вместе с тем, фактически полученные от Потерпевший №3 денежные средства ФИО1 намеревался истратить на осуществление ставок на спорт на сайте «

<

данные изъяты>», и не планировал возвращать указанные денежные средства. Потерпевший №3, введенная в заблуждение ФИО1 на его предложение согласилась, и не подозревая о преступных намерениях ФИО1 в период с 00 часов 01 минуты по 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь зальной комнате 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в сумме 50000 рублей, тем самым ФИО1 совершил хищение, путем обмана денежных средств в сумме 50000 рублей. Далее, в период с 00 часов 01 минуты по 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя с преступным умыслом, направленным на мошенничество, а именно хищения чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, посредством телефонной связи обратился к ранее знакомой Потерпевший №3 и попросил в долг денежные средства в сумме 30000 рублей, обязуясь вернуть их до ДД.ММ.ГГГГ, заверив Потерпевший №3 в том, что денежные средства ему необходимы на операцию отца. Вместе с тем, фактически полученные от Потерпевший №3 денежные средства ФИО1 намеревался потратить на осуществление ставок на спорт на сайте «

<

данные изъяты>», и не планировал возвращать указанные денежные средства. Потерпевший №3 введенная в заблуждение ФИО1 на его предложение согласилась, и не подозревая о преступных намерениях ФИО1 в период с 00 часов 01 минуты по 18 часов 45. минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах от входа в здание по адресу; 

<

адрес>, в юго-восточном направлении, передала ФИО1 денежные средства в сумме 30000 рублен, тем самым ФИО1 совершил хищение, путем обмана денежных средств в сумме 30000 рублей. Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО1, распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 80 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, своевременно, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, он понимает существо предъявленного ему обвинения, осознают характер и последствия заявленного ходатайства, которые ему разъяснены и понятны. Государственный обвинитель, потерпевшие согласны с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Учитывая, наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует

по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №1 ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №4 по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

по эпизоду с потерпевшего Потерпевший №2 по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №7 по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №5 по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №6 по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №3 по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО1 не судим, характеризуется положительно (т.2 л.д.175,176), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоят (т. 2 л.д. 179,180). С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, правила, предусмотренные ч.ч.1,5 ст. 62УК Российской Федерации. 

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит его молодой возраст, признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, явку с повинной, частичное возмещение ущерба потерпевшему Потерпевший №2, его состояние здоровья, наличие 

<

данные изъяты> принесение потерпевшим публичных извинений.

Учитывая обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 только в условиях изоляции от общества и назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок в колонии-поселении. Суд полагает, что менее строгий вид наказания не обеспечит достижения, предусмотренных ст. 43 УК Российской Федерации, целей и задач наказания, направленных на исправление подсудимого и восстановление социальной справедливости. С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, оснований для применения в отношении него правил ст.ст. 53.1, 73 УК Российской Федерации, суд не усматривает. Суд, также, с учетом обстоятельств дела, всех данных о личности подсудимого, не находит исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении ему наказания правила, предусмотренные ст.64 УК Российской Федерации. Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого правил ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, предусматривающих при определенных условиях возможность изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

Вид исправительного учреждения в виде колонии-поселении определяется подсудимому в соответствии с нормами ч.1 ст. 58 УК Российской Федерации, с учетом совершения им преступлений средней тяжести, куда доставить его следует под конвоем, в соответствии с нормами ст.75.1 УИК Российской Федерации, под конвоем, поскольку подсудимый скрывался от суда, находился в розыске и в настоящее время содержится под стражей. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 о возмещении имущественного вреда в сумме 15 000 руб. (т.1 л.д.92), суд признает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, путем взыскания указанной суммы в соответствии с требованиями ст.1064 ГК Российской Федерации с подсудимого, поскольку его виновность в хищении имущества потерпевшего установлена судом.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2 о возмещении имущественного вреда в сумме 125 000 руб. (т.1 л.д.111), суд признает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, путем взыскания указанной суммы в соответствии с требованиями ст.1064 ГК Российской Федерации с подсудимого, поскольку его виновность в хищении имущества потерпевшего установлена судом.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №7 о возмещении имущественного вреда в сумме 300 000 руб. (т.1 л.д.168), суд, признает обоснованным и подлежащим удовлетворению в размере похищенного – в сумме 158 000 руб.. Указанную сумму следует взыскать в соответствии с требованиями ст.1064 ГК Российской Федерации с подсудимого, поскольку его виновность в хищении имущества потерпевшего установлена судом.

Исковые требования Потерпевший №7 в размере 142 000 рублей, с учетом предмета настоящего судебного разбирательства, оставить без рассмотрения, сохранив за потерпевшим право обратиться с ним в порядке гражданского судопроизводства.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №3 о возмещении имущественного вреда в сумме 80 000 руб. (т.1 л.д.177), суд признает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, путем взыскания указанной суммы в соответствии с требованиями ст.1064 ГК Российской Федерации с подсудимого, поскольку его виновность в хищении имущества потерпевшего установлена судом.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №6 о возмещении имущественного вреда в сумме 9250 руб. (т.1 л.д.193), суд признает обоснованным и подлежащим удовлетворению в размере похищенного – в сумме 8000 руб. Указанную сумму следует взыскать в соответствии с требованиями ст.1064 ГК Российской Федерации с подсудимого, поскольку его виновность в хищении имущества потерпевшего установлена.

Уточненный гражданский иск потерпевшего Потерпевший №4 о возмещении имущественного вреда в сумме 150 000 руб. (т.1 л.д.193), суд признает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, путем взыскания указанной суммы в соответствии с требованиями ст.1064 ГК Российской Федерации с подсудимого, поскольку его виновность в хищении имущества потерпевшего установлена.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №5 о возмещении имущественного вреда в сумме 30000 руб. (т.2 л.д.4), суд признает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном размере, путем взыскания указанной суммы в соответствии с требованиями ст.1064 ГК Российской Федерации с подсудимого, поскольку его виновность в хищении имущества потерпевшего установлена.

Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, а также от наказания, по настоящему уголовному делу не имеется. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оказанием подсудимому адвокатом по назначению юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде, с подсудимого не взыскиваются.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст.ст. 308,309,316 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК Российской Федерации, ч.2 ст. 159 УК Российской Федерации, ч.2 ст. 159 УК Российской Федерации, ч.2 ст. 159 УК Российской Федерации, ч.2 ст. 159 УК Российской Федерации, ч.2 ст. 159 УК Российской Федерации, ч.2 ст. 159 УК Российской Федерации и назначить ему наказание: 

по ч.2 ст. 159 УК Российской Федерации (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №1) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

по ч.2 ст. 159 УК Российской Федерации (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №4) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по ч.2 ст. 159 УК Российской Федерации (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №2) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по ч.2 ст. 159 УК Российской Федерации (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №7) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по ч.2 ст. 159 УК Российской Федерации (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №5) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год ;

по ч.2 ст. 159 УК Российской Федерации (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №6) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

по ч.2 ст. 159 УК Российской Федерации (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №3) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

На основании ч.2 ст.69 УК Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года в колонии-поселении. 

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей, оставить без изменения, содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РХ, после вступления приговора в законную силу в колонию-поселение отправить ФИО1 под конвоем. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок наказания период его задержания и содержания под стражей - с 09.07.2021г. до даты вступления приговора в законную силу, в соответствии с правилами п. «в» ч.3.1 ст.72 УК Российской Федерации. 

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 125 000 (сто двадцать пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №4 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №5 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №6 удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №6 8000 (восемь тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №7 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №7 158 000 (сто пятьдесят восемь тысяч) рублей.

Исковые требования Потерпевший №7 в размере 142 000 рублей оставить без рассмотрения. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Г. Щербакова